
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITERIA, 21 DE MAIO DE 2024 	 TERÇA-FEIRA - PAGINA 2 

-- ...-_- 	 ...••••• fr 

6 	 JOSE  BRAGA BARROZO 	
À  IF 	 Prefeito de Santa Quitéria I. 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTASIO 
Vice-Prefeita de Santa Quitéria 

SECRETARIADO 

VICENTE GOMES DA SILVA NETO 
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças 

MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE 
Secretária Municipal de Educação Básica 

RAIMUNDO MARTINS PARENTE 
Secretário Municipal de Relações 

Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

RAYANA PAIVA DA ROCHA 
Secretária Municipal de Proteção Social e 

Direitos Humanos 

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES 
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município 

BRUNA DE SOUSA PEREIRA  
Ouvidora Geral do Municipio 

DEYVSON RABELO DA PONTE 
Controlador Geral do Municipio 

FRANCISCO IGOR VALE DO NASCIMENTO 
Secretário Municipal de Saúde 

LEYDSON RIBEIRO BRAGA 
Procurador Geral do Municipio 

DAVI DOMES AVILA MENDES 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública 

MELISSA  SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos 

VENICIO ALVES MIRANDA 
Secretário Municipal de  Agriculture,  Recursos 

Hidricos e Proteção Ambiental 

BRUNO ALVES RODRIGUES 
Coordenador Geral da Central Unica de 

Licitações, Compras e Serviços do Municipio 

MARIA DO SOCORRO MARTINS FARIAS 
Secretaria Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turistico 

ERANUIR PAIVA TINifiCi 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS 

SEPLAG 
COORDENADORIA DE 

COMUNICAÇÃO 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA FRNFSTINA 
CATUNDA, N" 50,-BAIRRO PIRACICABA, 

SANTA QUITERIA— CEARA 
CEP 62280-000 

DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA — Unidade Administrativa: INSTITUTO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE Regente: Agen e 
de Contratação — Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica n° PCS-01.150524-IMASQ —  Objet.  
CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA JURIDICA PARA ADEQUAÇÃO E MONITORAMENTO QUANTO A APLICAÇÃO I A 
PROTEÇÃO DE DADOS, CONFORME LEI FEDERAL 13.709/2018 JUNTO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS D 
INSTITUTO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DE SANTA QUITERIA DE SANTA QUITERIA-CE — Tipo de Dispensa: Se 
Disputa — Data da Sessão: 27/05/2024 — Horário da Sessão: 08H30M — Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM —  Link  e 
Acesso ao Edital: http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br  I  htt.s:I/www.santa.uiteria.ce. ov.br/licitaca  
https://pncp.gov.br-  Link  da Sessão: http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br-Agente  de Contratação:  Jo  e 
Fabiano Vieira. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA — Titulo: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA— Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Educação Básica Regente: Agente de 
Contratação — Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica n° PCS-01.150524-SEB— Objeto: CONTRATAÇÂO 
DE ASSESSORIA JURIDICA PARA ADEQUAÇÃO E MONITORAMENTO QUANTO A APLICAÇÃO DA PROTEÇÃO DE 
DADOS, CONFORME LEI FEDERAL 13.709/2018 JUNTO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA 

- MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BASICA — Tipo de Dispensa: Sem Disputa — Data da Sessão: 27/05/2024 — Horário da 
Sessão: 11H3OM — Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM —  Link  de Acesso ao Edital: 
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br  I  https://www.santaq_uiteria.ce.gov.br/licitacao  
https://pncp.gov.br-  Link  da Sessão: http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br  - Agente de Contratação: José 
Fabiano Vieira. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA — Titulo: AVISO DE ABERTURA DE DISPENS 
DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA — Unidade Administrativa: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 
FINANÇAS Regente: Agente de Contratasão — Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica n° PC - 
01.150524-SEPLAG — Objeto: CONTRATAÇA0 DE ASSESSORIAJURIDICA PARA ADEQUAÇA0 E MONITORAMENT 
QUANTO APLICAÇÃO DA PROTEÇÃO DE DADOS, CONFORME LEI FEDERAL 13.709/2018 JUNTO AS ATIVIDADE 
ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO, CESTÃO E FINANÇAS— Tipo de Dispensa: 
Disputa — Data da Sessão: 27/05/2024 — Horário da Sessão: 15HOOM — Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM —  Link  d 
Acesso ao Edital: http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br  https://www.santaquiteria.ce.gov.br/licitacao   
https://pncp.gov.br-  Link  da Sessão: http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br-  Agente de Contratação:  Jos  
Fabiano Vieira. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA — Titulo: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA— Unidade Administrativa: SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
Regente: Agente de Contratação — Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica n°PCS-01.150524-SEPROS — 
Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM COMUNICAÇÃO SOCIAL, 
ASSESSORIA DE IMPRENSA E RELAÇOES PÚBLICAS JUNTO A SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
SANTA QUITERIA, 21 DE MAIO DE 2024 	 TERÇA-FEIRA RAGNA 3 

HUMANOS — Tipo de Dispensa: Sem Disputa — Data da Sessão: 28/05/2024 — Horário da Sessão: 081130M — F9 rên 
ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM —  Link  de Acesso ao Edital: http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br  
https://www.santaquiteria.ce.gov.br/licitacao  I https://pncp.gov.br  - 
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br-Agente  de Contratação: José Fabiano Vieira. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ-- PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA — Titulo: AVISO DE ABERTURA dLSNSA 
DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA — Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde — Regente: Agente de 
Contratação— Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica n° PCS-01.150524-SESA — Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA JURIDICA PARA ADEQUAÇÃO E MONITORAMENTO QUANTO A APLICAÇÃO DA 
PROTEÇÃO DE DADOS, CONFORME LEI FEDERAL 13.709/2018 JUNTO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE — Tipo de Dispensa: Sem Disputa — Data da Sessão: 28/05/2023 — Horário da 
Sessão: 11H 30M — Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM -  Link  de Acesso ao Edital: 
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br  I  www.santacttrittfl-H.ce gov.br  I https://licitacoes.tce.ce.gov.br  
https://onco.gov.br  -  Link  de Realização dos Lances: http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br  - Agente de 
Contratação: José Fabiano Vieira. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA — Titulo: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA — Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde — Regente: Agente de 
r:ontratação — Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica n° PCS-01.290424-SESA — Objeto: PRESTAÇÃO 
JE SERVIÇOS DE ENSINO, MONITORAMENTO E ACOMPANHAMENTO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DE 
SAÚDE, COM ÊNFASE NO CONTROLE E AVALIAÇÃO DOS SEGUINTES SISTEMAS: SISTEMA DE INFORMAÇÃO 
AMBULATORIAL DO SUS — SIASUS E SISTEMA DE INFORMAÇÃO HOSPITALAR DESCENTRALIZADO — SIHD; 
SISTEMA DA ATENÇÃO BÁSICA SISAB, ESUS  AB  E SISTEMA DE CADASTRO NACIONAL DE ESTABELECIMENTO 
DE SAODE — SCNE, JUNTO A SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITERIA-CE — Tipo de Dispensa: 
Sem Disputa — Data da Sessão: 28/05/2023 — Horário da Sessão: 15HOOM — Preferencia ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM -  
Link  de Acesso ao Edital: http. //prerodereferencia,m2atecnoIngia.com  Or  I www.santaquiteria.ce gov br I 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br  I https://pncp.gov.br  —  Link  de Realização dos Lances: 
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br —Agente de Contratação: José Fabiano Vieira. 

*** *** *** 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA N° 025 DE 21 DE MAIO DE 2024 

SECRETARIA DA SAÚDE 

0 processo seletivo do EDITAL N° 01/2024 - SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO NA PREFEITURA DE SANTA QUITERIA/CEARÁ teve por 

objetivo a Contratação Temporária de servidores, atendendo o que dispõe o  art.  37, IX, da CRFB/88,  art.  154, XIV, do inciso 

XIV e parágrafo 10 do  art.  158 da Constituição do Estado do Ceara, do  art.  64, II, da Lei Orgânica Municipal e da Lei Municipal 

N° 1.046/2021, que estabelece os casos de contratação por tempo determinado, para suprir as carências em virtude dos 

pedidos de licenças para tratamento de saúde, licenças maternidade, licenças prêmio, entre outros. 

Após concluído todo processo seletivo, obedecendo todos os protocolos necessários para admissão aos 

cargos, fora identificado por esta Secretaria a vacância de contratação de profissionais para atender as necessidades de 

saúde da população, de forma equânime e universal em determinadas  areas.  Especialmente nos cargos listados abaixo, não 

houveram candidatos aptos à investidura no cargo ou não houveram em número suficiente. 

Deste modo, faz-se necessário a abertura da presente Seleção Simplificada a fim de completar a vacância 

das vagas, até que os cargos sejam providos pelos servidores(as)aprovados(as) no concurso vindouoro. 

Vale mencionar ainda, que a previsão das vagas aqui descritas obedecem ao limite previsto na lei 1.185/2024 

que autorizou a contratação de servidores temporários, conforme seleçao simplificada no 01/2024. 

Deste modo, levando em consideração os argumentos acima aduzidos, abre-se a Seleção Simplificada n° 02 

de 2024 para provimento em cargo temporários dos seguintes cargos nos respectivos quantitativos e com as seguintes 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 	463  
SANTA QUITERIA, 27 DE JUNHO DE 2024 	 QUINTA-FEIRA - !VAGINA 5 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA — Titulo: AVISO DE CONTRATAÇÃO —  Termo 
Original: Contrato N° 01.280524-SEPLAG — Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica N° PCS-01.150524-
SEPLAG — Objeto: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA JURIDICA PARA ADEQUAÇÃO E MONITORAMENTO QUANTO 

APLICAÇÃO DA PROTEÇÃO DE DADOS, CONFORME LEI FEDERAL 13.709/2018 JUNTO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS. Contratante: 
Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças —  Contratada: MESQUITA & NEGREIROS ADVOGADOS 
ASSOCIADOS, CNPJ n°26.133.003/0001-97 —Valor: R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais)— Data da Assinatura 
do Contrato: 28/05/2024 — Vigência: 08 (oito) meses — Fundamentação Legal: glnico,  Art.  72, c/c inciso II,  Art.  94, Lei 
Federal n° 14.133/21 — Signatários: Vicente Gomes da Silva Neto (CONTRATANTE); Fabricio Pinto de 
Negreiros(CONTRATADA). 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA —  Titulo: AVISO DE CONTRATAÇÃO — Termo 
Original: Contrato N° 01.280524-SEPROS — Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica N° PCS-01.150524-
SEPROS —  Objeto: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA JURIDICA PARA ADEQUAÇÃO E MONITORAMENTO QUANTO 

APLICAÇÃO DA PROTEÇÃO DE DADOS, CONFORME LEI FEDERAL 13.709/2018 JUNTO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS— Contratante: Secretaria 
Municipal de Proteção Social E Direitos Humanos — Contratada:  ANTONIO  NIVALDO GOMES MORORO  JUNIOR,  
CNPJ n° 40.379.215/0001-80 — Valor: R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais)— Data da Assinatura do Contrato: 
28/05/2024 —  Vigência: 08 (oito) meses — Fundamentação Legal: §Onico,  Art.  72, c/c inciso II,  Art.  94, Lei Federal n° 
14.133/21 — Signatários: Rayana Paiva da Rocha (CONTRATANTE); Antonio Nivaldo Gomes Mororo  Junior  
(CONTRATADA). 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITEIA — Titulo: AVISO DE ABERTURA DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO — Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde — Regente: Agente de Contratação 
— Processo Originário: Inexigibilidade de Licitação n° 01.030624-SESA — Procedimento Auxiliar: Chamamento Público n° 
01.030624-SESA — Objeto: Credenciamento de empresas do ramo para prestação de serviços especializados de 
odontologia na  Area  de confecção de próteses dentarias, visando a complementação da rede assistencial de saúde, 
junto A Secretária de Saúde do Município de Santa Quitéria-CE. —  Link  de Acesso ao Edital: 

https://www.santaquiteria.ce.gov.br/chamamento.pho  I httbs://pncp.gov.br — Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 
08h0Omin As 12h0Omin e das 14h0Omin As 17h0Omin — Local de Entrega do Envelope: Setor de Licitações - Rua 
Professora Ernestina Catunda, 50, Planalto Piracicaba, Santa Quitéria-CE — Agente de Contratação: José Fabiano 

Vieira 
*** *** *** 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA-CE —Titulo: AVISO DE CONTRATAÇÃO —Termo 

Original: Contrato N° 01.230524-SESA — Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica N° PCS-01.130524-

SESA— Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DA  AREA  DE ENGENHARIA CIVIL PARA ' 
REFORMA DE SALAS DO HOSPITAL PUBLICO MUNICIPAL ZEZÉ BENEVIDES EM SANTA QUITERIA— CE  — 

Contratante: Secretaria Municipal de Saúde — Contratada: A T MESQUITA, CNPJ n° 24.022.534/0001-87 — Valor:  R$ 

98.828,53 — Data da Assinatura do Contrato: 23/05/2024 — Vigência: 180 (cento e oitenta) dias — Fundamentação Legal: 

§Unico,  Art.  72, c/c inciso II,  Art.  94, Lei Federal n° 14.133/21 —  Signatários: Francisco  Igor  Vale do Nascimento 

(CONTRATANTE); Antonio Teixeira Mesquita (CONTRATADA). 
*** *** *** 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA — Titulo: AVISO DE CONTRATAÇÃO — Termo 

Original: Contrato N° 01.270524-IMASQ — Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica N° PCS-01.150524-

1MASQ — Objeto: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA JURIDICA PARA ADEQUAÇÃO E MONITORAMENTO QUANTO A 
APLICAÇÃO DA PROTEÇÃO DE DADOS, CONFORME LEI FEDERAL 13.709/2018 JUNTO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO INSTITUTO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DE SANTA QUITERIA— Contratante: Instituto 

Municipal do Meio Ambiente — Contratada: FAVORECIDA: MESQUITA & NEGREIROS ADVOGADOS ASSOCIADOS, 
inscrita no CNPJ n°26.133.003/0001-97. VALOR: R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais) — Data da Assinatura do 

Contrato: 27/05/2024 —Vigência: 08 (oito) meses — Fundamentação Legal: §Onico,  Art.  72, c/c inciso II,  Art.  94, Lei Federal 

n° 14.133/21 — Signatários: Ana Paula Mesquita Martins Tavares (CONTRATANTE); Fabricio Pinto de Negreiros 

(CONTRATADA). 


